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 هاي استعلامي ديوان عدالت اداريگزارش كارشناسي پرونده

مورخ  39031/311دستورالعمل شماره « 01»بند  اصلاح موضوع شکايت:
هاي ( قانون ماليات093موضوع ماده ) سازمان امور مالياتي كشور 91/00/0990

مشمول هاي برگشتي مازاد بر درآمد همچنين هزينه»مستقيم و حذف عبارت 
 از بند مذكور« ماليات ابرازي

 عامل آقاي نبي رضاييشركت آريا گچ پلدختر به مديريتشاکی: 

 سازمان امور مالياتيطرف شکايت: 
 جهات مغايرت شرعی: 

 «حرمه مال المؤمن كحرمه دمه»قاعده فقهي . 0
 «تسليط». اصل 3
دٍ أن يتصرّف في لا يحلّ لأح»فرجه تعالياللهعجل. حديث منقول از امام زمان 9

 «0مال غيره بغير إذنه

 32/5/0995 – 311/01311/301/9111شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه 
دستورالعمل سازمان امور مالياتي را كه در خصوص اجراي « 01»شاكي بند 

صادر شده است، مورد شكايت قرار داده  3هاي مستقيم( قانون ماليات093ماده )

                                                                                                                                                     
درج شده است که « بغيرکنه»ریيس دیوان، این حدیث به صورت نامه ر متن لایحه رفع نقص و د .6

 رسد.ظاهراً اشتباه به نظر می

به جاي عبارت « هاقانون ماليات»به منظور رعایت اختصار از این پس در این گزارش، عبارت  .3
 
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درآمدهاي حاصل از توليدات »، «شدهدرآمدهاي كتمان»د، است. بر اساس اين بن

هاي برگشتي مازاد بر درآمد مشمول ماليات هزينه»و « برداريفاقد پروانه بهره

 0900برداري آنها پس از سال ابرازي واحدهاي توليدي يا معدني كه پروانه بهره

شود. نمي ها( قانون ماليات093مشمول معافيت موضوع ماده )« صادر شده است

هاي برگشتي مازاد بر درآمد مشمول ماليات ابرازي هزينه»شاكي ذكر عبارت 

صادر  0900برداري آنها پس از سال واحدهاي توليدي يا معدني كه پروانه بهره

دراين بند را مغاير موازين شرعي دانسته و ابطال آن را درخواست « شده است

ابيه سازمان امور مالياتي مورد نموده است. در اين گزارش ادله شاكي و جو

 گيرد.تجزيه و تحليل قرار مي

 شرح و بررسي
( در خصوص معافيت 30/00/0901ها )اصلاحي قانون ماليات 0(093ماده )

                                                                                                                 
 

 رود.به کار می« هاي مستقيمقانون ماليات»

 توليدي واحدهاي در معدنی و توليدي هايفعاليت از ناشی ابرازي ماليات مشمول درآمد -۲۳۱ ماده» .6
 ربطذي هايوزارتخانه طرف از بعد به ۱3۳۱ سال اول از که خصوصی و تعاونی هايبخش در معدنی یا

 برداريبهره شروع تاریخ از شود،می منعقد فروش و استخراج قرارداد یا صادر برداريبهره پروانه آنها براي
 ميزان به یافته توسعه کمتر مناطق در و سال چهار مدت به و( ٪۳۸) درصد هشتاد ميزان به استخراج یا

 .هستند معاف قانون این( ۱۸۱) ماده موضوع ماليات ازسال  ده مدت به و( ٪۱۸۸) صددرصد
 و اجتماعی ،اقتصادي توسعه سوم برنامه مدت بقيه براي یافته توسعه کمتر مناطق فهرست -۱ تبصره

 ریزيبرنامه و مدیریت سازمان توسط برنامه دوره هر آغازدر همچنين و ایران اسلامی جمهوري فرهنگی
 .رسدمی وزیران هيأت تصویب به و تهيه معادن و صنایع و دارائی و اقتصادي امور هايوزارتخانه و کشور
 یكصد شعاع در مستقر معدنی و وليديت واحدهاي درآمد شامل ماده این موضوع هايمعافيت -2 تبصره

 و هااستان مراکز کيلومتري سی و اصفهان مرکز کيلومتري پنجاه و تهران مرکز کيلومتري بيست و
 هايشهرك استثناي به سرشماري آخرین بر اساس جمعيت نفر هزار سيصد از بيش داراي شهرهاي

 .بود نخواهد مذکور شهرهاي و هااستان مراکز کيلومتري سی شعاع در یافته استقرار صنعتی
 ارشاد و فرهنگ وزارت از برداريبهره پروانه داراي جهانگردي و ایرانگردي تأسيسات کليه -3 تبصره

 
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مالياتي است. بر اساس اين ماده، واحدهاي توليدي يا معدنيِ بخش خصوصي يا 

ل توجهي برخوردار تعاوني، با ملاحظه شرايط و قيودي، از معافيت مالياتي قاب

خانه به بعد از طرف وزارت 0900كه از سال  هستند. اين واحدها در صورتي

برداري براي آنها صادر شده يا قرارداد استخراج و فروش بهره ربط پروانهذي

برداري يا استخراج به ميزان هشتاد درصد منعقد شده باشد، از تاريخ شروع بهره

يافته مشغول هايي كه در مناطق كمتر توسعهسال و براي واحد 2و به مدت 

 0(015سال از ماليات موضوع ماده ) 01هستند به ميزان صد درصد و به مدت 

 3(059ماده )« ب»باشند. از سوي ديگر با توجه به بند ها معاف ميقانون ماليات

قانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران، معافيت واحدهاي 

هاي منظورشده براي مناطق يافته تا سقف معافيتر مناطق كمتر توسعهمستقر د

قانون چگونگي اداره  9(09يابد كه طبق ماده )صنعتي افزايش مي –آزاد تجاري

                                                                                                                 
 

 .هستند معاف متعلق ماليات (٪۱۸) درصد پنجاه پرداخت از سال هر اسلامی
 همچنين و ماده این موضوع معاف واحدهاي برداريبهره شروع تاریخ تعيين به مربوط ضوابط -4 تبصره
 و صنایع و دارایی و اقتصادي امور هايوزارتخانه توسط ماده این «2» تبصره موضوع محدوده تعيين
 «.گرددمی اعلام و تعيين معادن

 که حقوقی اشخاص سایر انتفاعی هايفعاليت از ناشی درآمد و هاشرکت درآمد جمع -۲۰۱ ماده» .6
 منابع از حاصل هايزیان وضع از پس شود،می تحصيل ایران از خارج ای ایران در مختلف منابع از

 نرخ داراي قانون این مقررات طبق که مواردي استثناي به مقرر هايمعافيت کسر و غيرمعاف
 «.بود خواهند( ٪2۱) درصد پنج و بيست نرخ به ماليات مشمول باشد،می ايجداگانه

 زیر اقدامات کشور در معدنی و صنعتی گذاريسرمایه یقتشو و تسهيل منظور به ـ۲۱1 ماده» .3
 :شودمی انجام
 ... -الف
 هايمعافيت سقف تا یافتهکمتر توسعه مناطق معدنی و صنعتی واحدهاي مالياتی معافيت ميزان -ب

 «.یابدمی افزایش صنعتی -تجاري آزاد مناطق در منظورشده
 هايفعاليت انواع به منطقه در که حقوقی و حقيقی اشخاص( ۸0/۸3/۱3۳۳ اصلاحی)-۲۳ ماده» .2

 
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صنعتي جمهوري اسلامي ايران، مدت زمان برخورداري از  –مناطق آزاد تجاري

سازمان امور  باشد. در راستاي اجرايي شدن اين موادسال مي 31اين معافيت 

به ادارات كل زيرمجموعه  91/00/0990مالياتي كشور دستورالعملي را در تاريخ 

نمايد كه در اين دستورالعمل ضوابط اجرايي چگونگي خود ابلاغ مي

( قانون 093برخورداري واحدهاي توليدي و معدني از معافيت موضوع ماده )

ه موضوع شكايت شاكي دستورالعمل مزبور ك« 01»فوق تبيين شده است. بند 

 فاقد توليدات از حاصل درآمدهاي و شدهكتمان درآمدهاي»دارد: است، مقرر مي

 بر مازاد برگشتي هايهزينه همچنين و واحدها كليه براي برداريبهره پروانه

 برداريبهره پروانه كه معدني يا توليدي واحدهاي ابرازي ماليات مشمول درآمد

شاكي با  .«باشدنمي معافيت مشمول است شده رصاد 0900 سال از پس آنها

استناد به ادله ابرازي ذيل، خواسته خود را مطرح كرده است. سازمان امور 

مالياتي نيز در جوابيه خود ادلة قانوني بودنِ دستورالعمل مورد شكايت پرداخته 

 است كه در ادامه، هريک از اين موارد به طور خلاصه ذكر خواهد شد.

 ادله شاکی:

توان در دو دسته مغايرت قانوني و مغايرت شرعي ادله شاكي را مي

 بندي كرد كه البته شاكي به صورت پراكنده آنها را ذكر نموده است.تقسيم

 :قانوني مغايرتالف( 

                                                                                                                 
 

 در مندرج برداريبهره تاریخ از آزاد منطقه در اقتصادي فعاليت نوع هر به نسبت دارند، اشتغال اقتصادي
 معاف مستقيم هايماليات قانون موضوع دارایی و درآمد بر ماليات پرداخت از سال بيست مدت به مجوز

 به وزیران هيأت پيشنهاد با که بود خواهند مالياتی مقررات تابع سال ستبي انقضاء از پس و بود خواهند
 «.رسيد خواهد اسلامی شوراي مجلس تصویب
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 ( قانون ماليات231مغايرت با ماده ) ها 

شده را از شمول در اين ماده قانونگذار صرفاً درآمدهاي کتمان

دستورالعمل مورد « 21»که در بند کرده است درحالی معافيت خارج

 درآمد بر مازاد برگشتی هايهزينه»شکايت علاوه بر اين نوع درآمد، 

 پروانه که معدنی يا توليدي واحدهاي ابرازي ماليات مشمول

نيز از شمول « است شده صادر 2332 سال از پس آنها برداريبهره

 مغاير با ماده مذکور است. شوند که از اين جهتمعافيت خارج می

 ( 241مغايرت با ماده)هاقانون ماليات 2 

اداره کل امور  22/4/2372/ص مورخ 1792/32/229برابر گواهی شماره 

لغايت  2/9/2331مالياتی استان لرستان، شرکت آريا گچ پلدختر از تاريخ 

ها ( قانون ماليات231مشمول معافيت مالياتی موضوع ماده ) 32/1/2371

( همين قانون تا پايان مدت از معافيت مربوطه 241وده و طبق ماده )ب

برخوردار خواهد بود. لذا دستورالعمل مربوطه که به استناد آن شرکت ملزم 

 به پرداخت ماليات شده است از اين حيث نيز مغاير قانون است.

  قانون اساسی 491اصل 

                                                                                                                                                     
 رعایت با است شده مقرر قبلی مقررات و مالياتی قوانين موجب به که دارمدت هايمعافيت کليه» .6

 «.است باقی خود قوت به مدت انقضاء تا مربوط مقررات
 «د.کنخصی که از راه مشروع باشد محترم است. ضوابط آن را قانون معين میمالكيت ش» .3
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ط مالکيت قانون اساسی تعيين ضواب 49با توجه به اينکه در اصل 

توان مشروع بر عهده قانون نهاده شده است، لذا تنها به استناد قانون می

مالی را مورد تعرض قرار داد. حال با توجه به مغايرت دستورالعمل مورد 

 شکايت با قانون، دستورالعمل مذکور با اصل مذکور نيز مغايرت دارد.

 2مغايرت با مصوبه کميسيون لوايح هيأت دولت 

واحدهاي توليدي فناوري »صوبه کميسيون مزبور، بر اساس م

( استثنا هستند و حکم 231ماده )« 1»همچنان از حکم تبصره « اطلاعات

( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظيم مقررات مالی دولت 11ماده )

کيلومتري  32هاي صنعتی واقع در شعاع تنها شهرك 2334( مصوب 2)

ي مذکور را حذف کرده است. )توضيح ها و ساير شهرهامراکز استان

اين دليل شاکی و ارتباط آن با درخواست وي، در انتهاي اين قسمت به 

 طور مفصل آمده است.(

 :شرعي مغايرتب( 

با توجه به رواياتی که در شرع مقدس وجود دارد نظير روايت پيامبر 

وايت و ر« حرمه مال المؤمن کحرمه دمه»فرمايد که میوآله عليهاللهصلی

لايحلّ لأحدٍ أن يتصرّف فی مال غيره »فرجه تعالیاللهعجلمنسوب به امام زمان 

                                                                                                                                                     
البته شاکی به اشتباه کميسيون لوایح مجلس شوراي اسلامی عنوان کرده است که پس از  .6

 باشد.هاي صورت گرفته مشخص شد مصوبه کميسيون لوایح هيأت دولت میبررسی



۳ 

 

تواند به اموال اشخاص کس نمی، هيچ«تسليط»و نيز اصل « بغير إذنه

تعرض کند مگر با مجوز شرعی يا اخذ رضايت صاحب مال. لذا با 

ده توجه به موارد فوق که قانون مالی را از شمول ماليات معاف نمو

است و تعيين قلمرو معافيت نيز بر عهده قانونگذار است، لذا سازمان 

امور مالياتی صلاحيتی ندارد که دامنه معافيت را تضييق نموده و از اين 

جهت اموال اشخاص را مورد تعرض قرار دهد. بنابراين دستورالعمل 

 باشد.مورد شکايت مغاير شرع می

 جوابيه طرف شکايت:

« 01»ازمان امور مالياتي، دستورالعمل موضوع شكايت و بند بر اساس جوابيه س

آن در چارچوب قلمرو تعيين شده در قانون وضع شده است. اولاً قانونگذار اساسي 

بيان داشته است كه هر نوع معافيت از پرداخت ماليات  0قانون اساسي 50در اصل 

ها به عنوان ماليات ( قانون093بايد توسط قانون مشخص شود. ثانياً آنچه در ماده )

درآمد مشمول »موضوعِ برخوردار از معافيت ذكر شده است، عبارت است از 

شود كه درآمد ابراز نشده و ، فلذا از مفهوم اين عبارت استنتاج مي«ماليات ابرازي

شده، مشمول معافيت نيست و اين حكمي است كه از خودِ ماده قانوني كتمان

مشمول « درآمد مشمول ماليات ابرازي»تنها  شود و بر اين اساسبرداشت مي

معافيت موضوع اين ماده است. بنابراين، دستورالعمل موضوع شكايت براساس 

                                                                                                                                                     
جب قانون. موارد معافيت و بخشودگی و تخفيف مالياتی شود مگر به موهيچ نوع ماليات وضع نمی» .6

 «.شودبه موجب قانون مشخص می
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« ث»ها و بند قانون ماليات 3(020و ) 0(020(، )093قانون اساسي و مواد ) 50اصل 

                                                                                                                                                     
 مقررات ضمن که به شرحی ماليات مشمول درآمد تشخيص براي قبول قابل هايهزینه -۱47 ماده» .6

 و بوده مدارك به متكی متعارف حدود در که هاییهزینهاز  است عبارت گرددمی مقرر قانون این
 در. باشدمقرر  هاينصاب حد رعایت با مربوط مالی دوره در مؤسسه درآمد تحصيل به مربوط منحصراً

 ولی بوده قانون این در مقرر هاينصاب از بيش یا نشده بينیپيش قانون این در ايهزینه مواردي که
 .بود خواهد قبول قابل باشد گرفته صورت وزیران هيأتمصوبه  یا و قانون به موجب آن پرداخت
 صاحبان همچنين و حقوقی اشخاص کليه فصل، این مقررات لحاظ از -(3۱/۸4/۱394 الحاقی) ۱تبصره 
 محسوب مؤسسه حكم در باشند،می دفاتر نگهداري به مكلف که قانون این( 9۱) ماده موضوع مشاغل

 است. پذیرش قابل نيز مشاغل صاحبان سایر مورد در مالياتی قبول قابل هايهزینه همچنين. شوندمی
 پرداخت از قانون این موجب به که درآمدهایی به مربوط هايهزینه -(3۱/۸4/۱394 الحاقی) 2تبصره 
 هايهزینه عنوان به شود،می محاسبه مقطوع نرخ با یا بوده صفر نرخ با ماليات مشمول یا معاف ماليات

 .شوندنمی شناخته مالياتی قبول قابل
 که قانون این موضوع مالياتی قبول قابل پرداختی هايهزینه پذیرش -(3۱/۸4/۱394 الحاقی) 3تبصره 

 یا پرداخت به منوط بالا به ریال( ۸۸۸/۸۸۸/۱۸) ميليون پنجاه مبلغ از نشود انجام تهاتري شيوه به
 «.بود خواهد بانكی( سيستم) سامانه طریق از آن وجه تسویه

 مالياتی حساب در زیر شرح به باشدمی فوق ماده در مذکور شرایط حائز که هاییهزینه -۱4۳ ماده» .3
 .است قبول قابل

 .شده فروخته خدمات و کالا در مصرفی مواد خرید قيمت یا شده فروخته کالاهاي خرید قيمت -۱
 :زیر شرح به مؤسسه استخدامی مقررات اساس بر کارکنان خدمت با متناسب استخدامی هايهزینه -2

 تمام قيمت به غيرنقدي مزایاي) غيرنقدي یا نقدي از اعم مستمر مزایاي و اصلی مزد یا حقوق -الف
 (.کارفرما براي شده

 کار،اضافه عيدي، پاداش، وري،بهره خواروبار، قبيل از غيرنقدي و نقدي از اعم غيرمستمر مزایاي -ب
 کارکنان و زرسانباو  مدیران مسافرت العادهفوق و سفر هزینه نصاب مسافرت، العادهفوق و سفر هزینه

 وزارت طرف از که بود خواهد اينامهآیين طبق ربطذي مؤسسه حوائج رفع منظور به ایران از خارج به
 .رسدمی وزیران هيأت تصویب به و تهيه کشور ریزيبرنامه و مدیریت سازمان و دارایی واقتصادي  امور

 کار از ناشی حوادث و عمر و بهداشتی هايبيمه بابت پرداختی وجوه و درمانی و بهداشتی هايهزینه -ج
 .کارکنان

 یا و اخراج خسارت و مؤسسه استخدامی مقررات طبق خدمت پایان وظيفه، بازنشستگی، حقوق -د
 .مربوط ذخيره حساب مانده بر مازاد موضوعه قوانين طبق بازخرید

( ٪3) درصد سه ميزان ات همچنين و مربوط مقررات طبق اجتماعی تأمين سازمان به پرداختی وجوه -ه
 مالياتی امور سازمان پيشنهاد به که اينامهآیين بر اساس کارکنان اندازپس بابت سالانه پرداختی حقوق
 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویببه کشور

 
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 به که قبل سنوات حقوق تعدیل التفاوتمابه همچنين و دستمزد و حقوق آخرین ماه یك معادل -و
 کارکنان بازخرید و اخراج خسارت خدمت، پایان مزایاي و وظيفه و بازنشستگی حقوق تأمين ظورمن

 .شودمی ذخيره مؤسسه
 .بود خواهد جاري نيز است شده نگهداري هابانك حساب در تاکنون که ذخایري به نسبت حكم این

 قانون این( ۳4) ماده وضوعم معافيت دوازدهم یك سقف تا حداکثر مؤسسه بازنشستگان به پرداختی -ز
 این غير در و رسمی سند طبق پرداختی الاجارهمال. باشد اجاري که در صورتی مؤسسه محل کرایه -3

 .متعارف حدود در صورت
 .باشد اجاري صورتی که در مؤسسه به مربوط ادوات و آلاتماشين بهاي اجاره -4
 .طاتارتبا و مخابرات آب، روشنایی، برق، سوخت، مخارج -۱
 .مؤسسه دارایی و عمليات به مربوط بيمه انواع بابت پرداختی وجوه -0
 به مؤسسه فعاليت به سبب که هاییتماليا و عوارض و حقوق همچنين و پرداختی الامتيازحق -7

 بر ماليات به استثناي. )شودمی پرداخت آنها به وابسته و دولتی مؤسسات و هاوزارتخانه و هاشهرداري
 از کسر به ملزم قانون این مقررات به موجب مؤسسه که هاییماليات سایر و آن ملحقات و ددرآم

 (.گرددمی پرداخت هاشهرداري و دولت به که جرایمی همچنين و باشدمی آن پرداخت و دیگران
 هايهزینه فشرده، هايلوح و نشریات کتاب، خرید آموزشی، و آزمایشی تحقيقاتی، هايهزینه -۳

 سازمان پيشنهاد به که اينامهآیين بر اساس مؤسسه، فعاليت به مربوط نمایشگاهی و تبليغات اریابی،باز
 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویب به کشور مالياتی امور

 :اینكه بر مشروط مؤسسه دارایی و فعاليت به مربوط وارده خسارت جبران به مربوط هايهزینه -9
 . باشد محقق سارتخ وجود -اولاً
 .باشد مشخص آن ميزان و موضوع -ثانياً
 از صورت هر در یا نبوده دیگري عهده به آن جبران موجود قراردادهاي یا قانون مقررات طبق -ثالثاً

 .باشد نشده جبران دیگران طریق
 وزیر تصویب هب کشور مالياتی امور سازمان پيشنهاد به بند این در مذکور گانهسه شروط احراز نامهآیين
 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور
 حداکثر اجتماعی امور و کار وزارت به پرداختی کارگران رفاهی و ورزشی فرهنگی، هايهزینه -۱۸

 .کارگر هر ازاي به ریال هزار ده معادل
 ؛باشد مؤسسه فعاليت به مربوط اولاً اینكه: بر مشروط باشد مشكوك آن وصول که مطالباتی ذخيره -۱۱
 شده منظور مخصوص حساب به مؤسسه دفاتر در ثالثاً باشد؛ آن ماندن لاوصول براي غالب احتمال ثانياً

 پيشنهاد به بند این به مربوط نامهآیين.شود محقق آن بودن لاوصول یا گردد وصول طلب که زمانی تا
 .رسدمی دارایی و اقتصادي امور وزیر تصویب به کشور مالياتی امور سازمان

 احراز مقررات به توجه با و آنها دفاتر به رسيدگی طریق از که حقوقی یا حقيقی اشخاص زیان -۱2
 .است پذیراستهلاك بعد هايسال یا سال درآمد از گردد،

 
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 .باشد اجاري که صورتی در است مستأجر به عهده عرفاً که مؤسسه محل به مربوط جزئی هايهزینه -۱3
 .باشد ملكی صورتی که در مؤسسه محل نگهداري و فظح به مربوط هايهزینه -۱4
 .نقل و حمل مخارج -۱۱
 .انبارداري و پذیرایی ذهاب، و ایاب هايهزینه -۱0
 -الوکاله حق -دلالی -العملحق قبيل از شده انجام کار با متناسب پرداختی هايالزحمهحق -۱7
 افزاري،نرم هزینه بازرسی، و اداري و مالی خدمات و حسابرسی هزینه -حضور  حق -المشاوره حق

 مؤسسه فعاليت با ارتباط در کارشناسی هايهزینه سایر مؤسسه، نياز مورد هايسيستم استقرار و طراحی
 .قانونی بازرس الزحمهحقو

 تعاون، صندوق ها،بانك به مؤسسه عمليات انجام براي که هاییجریمه و کارمزد سود، -۱۳
 و مجاز غيربانكی اعتباري مؤسسات همچنين و کشاورزي بخش سعهتو از حمایت هايصندوق
 .باشد یافته تخصيص یا شده پرداخت مرکزي بانك از مجوز داراي( ليزینگ) واسپاري هايشرکت

 .روندمی بين از سالیك ظرف معمولاً که لوازمی و اداري ملزومات بهاي -۱9
 تعمير به عنوان که یدکی قطعات تعویض و ارک لوازم و آلاتماشين نگاهداري و تعمير مخارج -2۸

 .نگردد تلقی اساسی
 باشد. نشده برداريبهره به منجر که معادن اکتشاف هايهزینه -2۱
 .مؤسسه فعاليت به مربوط پرداختی اشتراك حق و عضویت حق به مربوط هايهزینه -22
 مطالبات ذخيره حساب مانده بر مازاد مؤدي طرف از آن اثبات شرط به لاوصول مطالبات -23

 .الوصولمشكوك
 نواختیك روش یك اتخاذ بر مشروط حسابداري متداول اصول اساس بر ارز تسعير از حاصل زیان -24
 .مؤدي طرف از مختلف هايسال طی
 .توليد متعارف ضایعات -2۱
 .دارد ارتباط رسيدگی مورد سال به که قبول قابل پرداختنی هايهزینه به مربوط ذخيره -20
 مورد مالياتی سال در آن تخصيص یا پرداخت که قبلی هايسال به مربوط قبول قابل هايهزینه -27

 .یابدمی تحقق رسيدگی
 تا آنها تكفل تحت افراد و کارکنان براي هنري -فرهنگی  کالاهاي سایر و کتاب خرید هزینه -2۳

 .نفر هر ازاي به قانون این( ۳4)ماده  موضوع مالياتی معافيت( ٪۱) درصد پنج حداکثر ميزان
 حقوقی. اشخاص( گارانتی) فروش از پس خدمات به مربوط ذخيره -29

 ماده این در و شودمی داده تشخيص مؤسسه درآمد تحصيل به مربوط که دیگري هايهزینه -۱ تبصره
 جزء راییدا و اقتصاديامور وزیر تصویب و کشور مالياتی امور سازمان پيشنهاد به است نشده بينیپيش

 .شد خواهد پذیرفته قبول قابل هايهزینه
 مؤسسات در موظف شغل داراي که صورتی در حقوقی اشخاص سرمایه صاحبان و مدیران -2 تبصره
 حقوقی اشخاص غير که مؤسساتی در ولی شد خواهند محسوب مؤسسه کارکنان جزء باشند مذکور

 
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 ادهم «الف» بند اجرايي نامهآيين و كشور مالياتي امور سازمان تشكيلات» 0(9ماده )

 اسلامي جمهوري فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه سوم برنامه قانون( 59)

 صادر شده است.« ايران مصوب هيأت وزيران

پس از بيان ادله شاكي و جوابيه سازمان امور مالياتي مصوبه مورد شكايت از 

توان ها مي( قانون ماليات093شود. با دقت در ماده )لحاظ حقوقي بررسي مي

هايي را شناسايي كرد كه در صورت وجود آنها شخص از معافيت موضوع مؤلفه

ها محقق نشود، شود و در صورتي كه هريک از اين مؤلفهمند مياين ماده بهره

 اند از:ها عبارتمعافيت هم منتفي است؛ اين مؤلفه

 درآمد مشمول ماليات ابرازي .2

صادرشده ري بردابهرهوجود فعاليت توليدي يا معدنی داراي پروانه  .1

و يا انعقاد قرارداد  2332ربط پس از سال خانه ذيتوسط وزارت

 استخراج و فروش

                                                                                                                 
 

 و سفر هزینه استثناي به بردهنام همسر و لتكف تحت اولاد و مؤسسه صاحب مزایاي و حقوق باشند
 بود، خواهد آمده ماده این« 2» بند «ب» جزء مقررات مشمول که شغل به مربوط مسافرت العادهفوق
 .شد نخواهد منظور قبول قابل هايهزینه جزء

 ماده «2» و« ۱» بندهاي موضوع ذخایر تعاونی، هاياتحادیه و هاشرکت ماليات محاسبه در -3 تبصره
 و هاشرکت مورد در و آن بعدي هاياصلاحيهو ۱0/3/۱3۱۸ مصوب تعاونی هايشرکت قانون( ۱۱)

مصوب  ایران اسلامی جمهوري اقتصاد تعاونی بخش قانون با را خود وضعيت که هاییاتحادیه
 ماده( 3) بند موضوع آموزش و تعاون حق و( ۱) بند موضوع ذخيره بدهند، یا اندداده تطبيق ۱3/0/۱37۸

 .«شودمی محسوب هزینه جزء اخيرالذکر قانون( 2۱)
 :باشدمی زیر شرح به سازمان اختيارات و ظایف و ـ9 ماده» -۱

 تنظيم و تهيه طریق از مالياتی مقررات و قوانين اجراي چگونگی خصوص در لازم تدابير اتخاذ -ث ...
 صول و و تشخيص براي اجرایی هايروش و هانظام طراحی و لازم هايدستورالعمل و هانامهآیين

 ...« .ماليات
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( 093بر اين اساس، هر واحد توليدي كه دو بند فوق را دارا باشد طبق ماده )

گردد. با توجه به اينكه قانونگذار هنگام مشمول معافيت موضوع اين ماده مي

« مفهوم»ست، قيود به كار برده شده در آن، وضع اين ماده در مقام بيان بوده ا

كنند، تعبير مي« شدهكتمان»كه از آن به درآمد « درآمد ابراز نشده»دارد. بنابراين 

شود. همچنين فعاليت توليدي يا معدنيِ فاقد پروانه مشمول معافيت مالياتي نمي

موضوع  برداري يا بدون قرارداد استخراج و فروش نيز از معافيت مالياتيبهره

 ( محروم است.093ماده )

دستورالعمل موضوع شكايت كه درآمد « 01»با اين توضيح آن قسمت از بند 

ها خارج كرده ( قانون ماليات093شده را از شمول معافيت موضوع ماده )كتمان

 درآمدهاي -0است، مطابق با قانون است. اما در خصوص دو مورد ديگر )

 هايهزينه -3. واحدها كليه براي برداريبهره پروانه فاقد توليدات از حاصل

 كه معدني يا توليدي واحدهاي ابرازي ماليات مشمول درآمد بر مازاد برگشتي

( انطباق مصوبه با است شده صادر 0900 سال از پس آنها برداريبهره پروانه

 شود؛قانون محل تأمل است كه به طور مختصر بدان اشاره مي

همانطور كه در  برداري:وليدات فاقد پروانه بهرهدرآمدهاي حاصل از ت. 2

عدم انعقاد قرارداد »و « برداريفقدان پروانه بهره»توضيحات فوق اشاره شد، 

، دليلي براي محروميت واحد توليدي از معافيت موضوع «استخراج و فروش

( است. اما در صورت وجود هريک از اين دو، با فرض وجود ساير 093ماده )

( محقق خواهد شد. بنابراين ممكن است 093عافيت مذكور در ماده )شرايط، م

منعقد « قرارداد استخراج و فروش»برداري نداشته باشد، اما واحدي پروانه بهره

كرده باشد كه اين امر براي برخورداري از معافيت مزبور كافي است. از همين 
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هاي فاقد پروانه دستورالعمل، از اين حيث كه واحد« 01»رو اين قسمت از بند 

برداري اما داراي قرارداد استخراج و فروش را نيز محروم از معافيت مذكور بهره

ها و در نتيجه مغاير ( نموده است،  مغاير اين ماده از قانون ماليات093در ماده )

 قانون است.

منظور از هاي برگشتی مازاد بر درآمد مشمول ماليات ابرازي: . هزينه1

هايي است كه توسط مؤدي صورت گرفته است و در شتي، هزينههاي برگهزينه

اظهارنامه نيز به آنها تصريح شده است ولي از سوي اداره امور ماليات پذيرفته 

نشده و اصطلاحاً برگشت خورده است. همانطور كه در بالا هم اشاره شد، صرفاً 

د استخراج و توليدات فاقد پروانه يا قراردا»و « شدهدرآمد كتمان»دو موردِ 

اند و غير از اين موارد را ( مستثني شده093از حكم مذكور در ماده )« فروش

هاي هزينه»توان از شمول اين ماده خارج كرد. بنابراين مستثني كردن نمي

ها، مغاير اين قانون است؛ زيرا ( قانون ماليات093از شمول ماده )« برگشتي

راز شده به طور كامل از معافيت مالياتي قانونگذار تصريح كرده است كه درآمد اب

هاي برگشت داده شده از محل درآمدهاي برخوردار است. حال اگر هزينه

( 093توان آن را محاسبه كرد و از شمول ماده )شده صرف شده باشد، ميكتمان

هايي كه از محل درآمد مشمول ماليات ابرازي صورت خارج دانست، اما هزينه

هاي قابل قبول مالياتي توان به استناد اينكه در عداد هزينهگرفته است را نمي

ها نيست، رد كرده و آن را مشمول ماليات ( قانون ماليات020موضوع ماده )

واحد توليدي است كه «ِ درآمد»گيرد دانست. زيرا آنچه ماليات به آن تعلق مي

د بود، چه ( اگر ابراز شده باشد معاف از پرداخت ماليات خواه093طبق ماده )

هاي قابل قبول صرف شده باشد چه در جاي ديگري. به عبارت در محل هزينه
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( و اعطاي معافيت به واحدهاي 093گذار از وضع ماده )ديگر منظور قانون

موضوع اين ماده، تشويق واحدهاي توليدي موضوع اين ماده است كه كل درآمد 

در اين موارد اساساً نبايد ورودي داند. بنابراين ابرازي آنها را مشمول معافيت مي

شده توسط مؤدي صورت  گيرد. با اين توضيح، بند هاي انجامبه بررسي هزينه

هاي مزبور را از شمول دستورالعمل موضوع شكايت از جهت اينكه هزينه« 01»

 رسد.( خارج دانسته است مغاير قانون به نظر مي093معافيت موضوع ماده )
 

دستورالعمل موضوع شكايت، لازم است « 01»ند پس از تحليل حقوقي ب

اي كه شاكي در دادخواست ( و نكته093ماده )« 3»توضيحي در رابطه با تبصره 

 خود در اين رابطه اشاره كرده است، ذكر شود.

 شامل ماده اين موضوع هايمعافيت»دارد: ( بيان مي093ماده )« 3»تبصره 

 كيلومتري بيست و يكصد شعاع رد مستقر معدني و توليدي واحدهاي درآمد

 و هااستان مراكز كيلومتري سي و اصفهان مركز كيلومتري پنجاه و تهران مركز

 به سرشماري آخرين اساس بر جمعيت نفر هزار سيصد از بيش داراي شهرهاي

 هااستان مراكز كيلومتري سي شعاع در يافته استقرار صنعتي هايشهرك استثناي

بر اساس اين تبصره واحدهاي توليدي مذكور « .بود اهدنخو مذكور شهرهاي و

اند. اما در ضمن بيان اين استثنا، استثناي ديگري ( استثنا شده093از شمول ماده )

 شعاع در يافته استقرار صنعتيهاي شهرك»نيز ذكر شده است كه عبارت است از 

ي اخير يعني بنابراين، استثنا«. مذكور شهرهاي و هااستان مراكز كيلومتري سي

( 093هاي صنعتيِ مزبور، همچنان مشمول معافيت موضوع ماده )شهرك

باشند. اما اين تبصره در روند قانونگذاري در چند برهه اصلاح شده است. بر مي
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 مقرراتبخشي از  تنظيم قانون» 0(1اساس اصلاحيه اول و به موجب ماده )

 توسعه سوم برنامه ونقان( 009) ماده اصلاح و كشور صنايع نوسازي تسهيل

 بعد، «31/5/0903 مصوب ايران اسلامي جمهوري فرهنگي و اجتماعي اقتصادي،

 فناوري توليدي واحدهاي» عبارت، «3»مذكور در تبصره  «استثناي به» كلمه از

شده است. بنابراين با اِعمال  اضافه «و ربطذي هايوزارتخانه تأييد با اطلاعات

 ماده اين موضوع هايمعافيت»به صورت زير درآمد:  «3»اين اصلاح، متن تبصره 

 بيست و يكصد شعاع در مستقر معدني و توليدي واحدهاي درآمد شامل

 مراكز كيلومتري سي و اصفهان مركز كيلومتري پنجاه و تهران مركز كيلومتري

 آخرين اساس بر جمعيت نفر هزار سيصد از بيش داراي شهرهاي و هااستان

 هايوزارتخانه تأييد با اطلاعات فناوري توليدي واحدهاي تثناياس به سرشماري

 مراكز كيلومتري سي شعاع در يافته استقرار صنعتي هايشهرك و ربطذي

واحدهاي »بر اساس اين اصلاح، « .بود نخواهد مذكور شهرهاي و هااستان

هاي صنعتي مشمول معافيت موضوع نيز، مانند شهرك« توليدي فناوري اطلاعات

 شوند.( مي093ماده )

قانون الحاق برخي مواد به قانون تنظيم »اما پس از اين اصلاحيه، به موجب 

، مجدداً اين تبصره مورد «05/0/0902بخشي از مقررات مالي دولت مصوب 

                                                                                                                                                     
 اصلاحات و 3/۱2/۱300 مصوب مستقيم هايماليات قانون» :(3۱/۸4/۱394 منسوخه)- 0 ماده .6

 :گرددمی اصلاح زیر شرح به آن بعدي
 : گرددمی اصلاح ذیل شرح به( ۱32) ماده «2» تبصره -الف
 ربطذي هايوزارتخانه تأیيد با اطلاعات فناوري توليدي واحدهاي» عبارت« استثناي به» کلمه از بعد

 .شودمی اضافه« و
 «.... -ب
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 منظور راستاي در»دارد: اين قانون مقرر مي (11) مادهاصلاح قرار گرفته است. 

 در مذكور استثناي ،صنعتی گذاريسرمايه براي مالياتی هايمعافيت نمودن

 و حذف 30/00/0901 مصوب مستقيم هايماليات قانون( 093) ماده« 3» تبصره

 باشد، مالياتي معافيت از برخوردار كه مواردي در تنها تأسيس پروانه صدور

شود. زيرا ( حذف مي093ماده )« 3»مطابق با اين ماده، كل تبصره  .«است مجاز

(، بر اساس اين تبصره 093تثنايي است بر حكم مذكور در ماده )اين تبصره اس

اند، بنابراين در راستاي واحدهاي خاصي از شمول معافيت مالياتي مستثني شده

( بر 11منظور نمودن معافيت مالياتي براي واحدهاي صنعتي، بايد حكم ماده )

 تفسير شود.« 3»حذف كل تبصره 

س دو اصلاحيه فوق، برداشت نادرستي با توجه به اين توضيحات و بر اسا

كه در لايحه رفع نقص  0توسط كميسيون لوايح هيأت دولت صورت گرفته است

                                                                                                                                                     
 3۱۱3/22۸۳۳2  شماره پيشنهاد به بنا ۱39۸ مهرماه ۱۸ مورخ جلسه در لوایح کميسيون عضو وزیران .6

 اساسی قانون چهارم و سی و یكصد اصل استناد به و جمهور رئيس حقوقی معاونت ۱3۳9/۱۸/۱ مورخ
 وزارت و تجارت و معدن صنعت، هايوزاراتخانه بين نظر اختلاف به توجه با ایران، اسلامی وريجمه
 مورخ ك 37۱۱۸ ت/3۱2707 شماره نامه تصویب ۱ ماده رعایت با و دارایی و اقتصاد امور

 :نمودند تصویب ۱370/۱2/27

 ۱3۳4 سال مصوب – دولت مالی مقررات از بخشی تنظيم قانون به الحاقی 00 ماده اینكه به توجه با»
 –  مستقيم  هايماليات قانون  اصلاحی ۱32 ماده 2 تبصره در مذکور استثناي صرفاً صراحت به –

  یادشده قانون  ۱32 ماده 2 تبصره به الحاقی استثناي لذا. است نموده لغو را – ۱3۳۸ سال مصوب
 – ۱3۳2 سال مصوب –  کشور یعصنا نوسازي تسهيل مقررات از بخشی تنظيم قانون 0 ماده در مندرج

 و اصفهان تهران، شهرهاي محدوده در که اطلاعات فناوري توليدي واحدهاي و اجراست قابل کماکان
 قانون اصلاحی ۱32 ماده مطابق نيز باشند جمعيت نفر هزار سيصد بالاي شهرهاي و هااستان مراکز

 «.اشندبمی درآمد بر ماليات از معافيت مشمول مستقيم هايماليات
 .است رسيده جمهوري ریاست محترم مقام تایيد به ۱39۸/۱۸/۱ تاریخ در نامهتصویب این

 رحيمی محمدرضا
 جمهور رئيس اول معاون
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موجود در پرونده نيز عيناً منعكس شده است. مصوبه كميسيون مذكور مغاير 

( قانون تنظيم است. چرا كه همانطور كه بيان شد، بر اساس اين ماده 11ماده )

ها به طور كلي حذف شده است. توضيح قانون ماليات (093ماده )« 3»تبصره 

(، بدين صورت كه 093آنكه اولاً كل تبصره استثنايي است بر حكم اصل ماده )

( حكم كلي معافيت مالياتي واحدهاي توليدي و يا معدني وضع 093در ماده )

برخي از واحدها كه در محدوده جغرافيايي خاصي « 3»شده است و در تبصره 

اند. در درون اين استثنا از حكم رند از شمول اين حكم مستثني شدهقرار دا

هاي صنعتي در نظر گرفته شده است. اصلي ماده، استثناي ديگري براي شهرك

بنابراين طبق حكم ماده، واحدهاي توليدي با شرايطي از معافيت برخوردارند، 

دوده )استثنا بر حكم ماده( واحدهاي مستقر در مح« 3»براساس تبصره 

اند. مجدداً استثنايي مطرح شده است جغرافيايي خاصي از معافيت مستثني شده

 اطلاعات فناوري توليدي واحدهايهاي صنعتي و كه برخي از واحدها )شهرك

به موجب قانون تنظيم مقررات تسهيل نوسازي( از اين استثنا مستثني هستند و 

مشتمل است بر دو استثنا، « 3»باشند. بنابراين تبصره همچنان مشمول معافيت مي

يكي استثنا از حكم ماده كه كل تبصره است، ديگري استثنا از استثنا كه شامل 

باشد. ثانياً اگر ماده هاي صنعتي و واحدهاي توليدي فناوري اطلاعات ميشهرك

( قانون 093ماده )« 3»( قانون تنظيم را )حذف استثناي مذكور در تبصره 11)

ناي استثناي دوم بدانيم، كما اينكه در مصوبه كميسيون لوايح نيز ها( به معماليات

( مغايرت خواهد داشت. 11اينطور برداشت شده است، در عمل با صدر ماده )

يعني حذف استثناي مذكور در  -( هدف از اين ماده 11توضيح آنكه صدر ماده )

ي هاي مالياتي برادر راستاي منظور نمودن معافيت»را  -« 3»تبصره 
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كند. در حالي كه با برداشت مذكور در مصوبه بيان مي« گذاري صنعتيسرمايه

هاي صنعتي منظور نخواهد شد، كميسيون لوايح، نه تنها معافيتي براي شهرك

شوند. در حقيقت حفظ انسجام و بلكه آنها نيز مشمول پرداخت ماليات مي

« مذكور در تبصره حذف استثناي»( و غايت آن، يعني 11تناسب بين حكم ماده )

، تنها با حذف «گذاري صنعتيهاي مالياتي براي سرمايهمنظور نمودن معافيت»و 

استثناي مذكور »شود. به عبارت ديگر منظور از عبارت محقق مي« 3»كل تبصره 

است كه استثنايي بر حكم ماده « 3»همان تبصره (« 093ماده )« 3»در تبصره 

خي از واحدهاي توليدي از معافيت مالياتي باشد و به موجب آن بر( مي093)

( منظور خود را از وضع آن 11اند؛ چرا كه قانونگذار در صدر ماده )مستثني شده

هاي منظور نمودن معافيت»به روشني بيان داشته است كه عبارت است از: 

و اين هدف تنها با اين برداشت تحقق « گذاري صنعتيمالياتي براي سرمايه

قانون اصلاح » 0(303ها، نهايتاً به موجب ماده )از اين اصلاحيهيابد. پس مي

                                                                                                                                                     
 ،3۱/4/۱394 مصوب مستقيم هايماليات قانون اصلاح قانون شدن الاجراءلازم تاریخ از -2۳2ماده» .6

 : شودمی لغو زیر قوانين مالياتی احكام
  ۱2/0/۱392 مصوب اصلاحی کشور صنفی نظام قانون( 7۱) و( 29) مواد ـ۱
 در آن تقـویت و کشور نيازهاي تأمين در خدماتی و توليدي توان حداکثر از استفاده قانون( ۱7) ماده ـ2

 -۱/۱/۱39۱ مصوب - مستقـيم هايماليات قانون( ۱۸4) مـاده اصلاح و صـادرات امـر
 اصلاح و كشور صنايع نوسازي تسهيل مقررات از بخشي تنظيم قانون( 6) ماده ـ3

 جمهوري فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه سوم برنامه قانون( ۲۲۳) ماده
  ۱2/۱/۲۳3۱ مصوب ايران اسلامي

 رسمی اسناد دفاتر در اسناد تنظيم تسهيل قانون( 0) ماده و( ۱) ماده «ج» بند در مذکور استثناي ـ4
  ۱3۳0 مصوب

 دولت مالي مقررات از بخشي تنظيم قانون به موادي الحاق انونق( 66) ماده ـ ۱
 «۲۳32 مصوب



2۸ 

 

 ماده»، حكم مالياتي «90/2/0992هاي مستقيم مصوب موادي از قانون ماليات

 ماده اصلاح و كشور صنايع نوسازي تسهيل مقررات از بخشي تنظيم قانون( 1)

 اسلامي يجمهور فرهنگي و اجتماعي اقتصادي، توسعه سوم برنامه قانون( 009)

 تنظيم قانون به موادي الحاق قانون( 11) مادهو  32/5/0903 مصوب ايران

لغو شده است. بنابراين، پس از « 0902 مصوب دولت مالي مقررات از بخشي

استناد به دو  0995يعني از ابتداي سال  0الاجرا شدن قانون مزبورتاريخ لازم

 باشد.( بلاوجه مي093) ماده« 3»الذكر در رابطه با تبصره اصلاحيه فوق

 عبارت به. نيست روشن پرونده موضوع با قسمت اين ارتباط است گفتني

 درخواست با مستقيمي ارتباط( 093) ماده« 3» تبصره در مندرج حكم ديگر،

 با اما ندارد آن از عبارتي حذف و دستورالعمل« 01» بند اصلاح بر مبني شاكي

 لحاظ از اينجا در است پرداخته آن به صنق رفع لايحه در شاكي اينكه به توجه

 جغرافياييِ موقعيت لحاظ از است ممكن اينكه مضافاً. شده است بررسي حقوقي

و از  شود( 093) ماده« 3» تبصره مشمول شركت اين ،«پلدختر گچ آريا» شركت

اين جهت شاكي نيز به آن پرداخته باشد، اما به هر ترتيب، پرداختن به اين 

با بررسي دستورالعمل مورد شكايت ندارد و در صورتي كه  موضوع ارتباطي

اداره امور مالياتي به اين تبصره استناد كرده است، تصميم خلاف قانوني است 

 كه بايد در شعب ديوان نسبت به آن طرح شكايت شود.

                                                                                                                                                     
 این اجراي تاریخ :3۱/4/۱394هاي مستقيم مصوب قانون اصلاح موادي از قانون ماليات 2۳۱ماده » .6

 شده مقرر آن براي دیگري ترتيب قانون همين در که مواردي استثناي به ،(3۱/4/۱394 مصوب) قانون
( 9۱) ماده موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص کليه ليـكن. باشدمی ۱39۱ سال تداياب از است،

 ترتيب اظهارنامه، تسليم لحاظ از شودمی شروع آن از بعد و ۱/۱/۱394 از آنها مالی سال که قانون این
 «.باشندمی قانون این احكام مشمول مالياتی، نرخ و( 272) ماده مقررات و رسيدگی
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 گيري نتيجه
دستورالعمل موضوع « 01»با توجه به توضيحات فوق در خصوص بند 

 توان گفت:شكايت مي

را مشمول معافيت « شدهدرآمدهاي کتمان»اين بند از اين حيث که  .2

( ندانسته است صحيح بوده و با مفهوم ماده 231موضوع ماده )

( مطابقت دارد. زيرا اين ماده، تنها درآمدهاي مشمول مالياتی 231)

 ، برخوردار از معافيت مالياتی دانسته است.«اندابراز شده»ه را ک

توليدات فاقد پروانه »بند مذکور از اين حيث که منحصراً  .1

اي به وجود يا فقدان را ذکر کرده است و اشاره« برداريبهره

ننموده است، محل اشکال است. « قرارداد استخراج و فروش»

ها، معافيت مالياتی اليات( قانون م231توضيح آنکه براساس ماده )

شود، واحدهايی که براي آنها پروانه شامل دو دسته از واحدها می

برداري صادر شده است و يا واحدهايی که قرارداد استخراج و بهره

برداري را صرفاً فقدان پروانه بهره« 21»اند، و بند فروش منعقد کرده

در حالی که  ( کافی دانسته است.231براي خروج از شمول ماده )

برداري ( واحدهايی که فاقد پروانه بهره231بر اساس منطوق ماده )

توانند باشند ولی قرارداد استخراج و فروش منعقد کرده باشند نيز می

از اين « 21»مند شوند. لذا بند ( بهره231از معافيت مذکور در ماده )

 جهت مغاير ماده مزبور است.
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نيز مغاير صراحت ...« اي برگشتی ههزينه»از حيث ذکر « 21»بند  .3

ها است. اين ماده کل درآمد مشمول ( قانون ماليات231ماده )

( قانون فوق 221ماليات ابرازي را از شمول ماليات موضوع ماده )

هاي قابل قبول و دارد. درآمد فوق اعم است از هزينهمعاف اعلام می

ل سازمان امور هاي غيرقابل قبول و برگشتی، فلذا دستورالعمهزينه

مالياتی صلاحيت تخصيصِ موضوعی را که در قانون براي آن تعيين 

 باشد.تکليف شده است، ندارد. از اين رو مغاير قانون می

 ( قانون الحاق برخي مواد به قانون تنظيم11برداشت صورت گرفته از ماده )

 از منظور. نيست صحيح نيز دولت لوايحِ كميسيون توسط 0902 مصوب( 0)

 باشد؛مي هاماليات قانون( 093) ماده« 3» تبصره كل حذف قانون اين( 11) ماده

 هايمعافيت نمودن منظور» حكم اين از هدف ،(11) ماده تصريح بر بنا زيرا

 كل حذف با هدف اين كه است شده عنوان «صنعتي گذاريسرمايه براي مالياتي

 محقق – باشدمي( 093) ماده در مذكور حكم بر استثنايي كه -« 3» تبصره

 از بخشي براي مالياتي معافيت بيانگر( 093) ماده ديگر، عبارت به. شودمي

 براي مالياتي هايمعافيت نمودن منظور» و است صنعتي گذارانسرمايه

 – آن استثناي حذف و ماده اين شمول حيطه گسترش با «صنعتي گذاريسرمايه

 .يابدمي تحقق -« 3» تبصره يعني
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